



Nr. 6355, 4862, 6242, 6243, 6306, 6307, 6308, 6309, 6310, 6311, 6312, 6313, 6314, 6315, 6316, 6317, 6319, 6320, 6321, 6322, 6323, 6324, 6325, 6326, 6327, 6328, 6329, 6330, 6305, 6426, 6478, 6498, 6499, 6500, 6501, 6502, 6503, 6504, 6505, 6506/2026

66-8/269
CC CC CC

03-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



CABINET MINISTRU

Nr.:20114/DAB/ 19 05.2026

- 5026A -

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Doamnei deputat Cristina-Emanuela DASCĂLU
Referitor: Adresa nr. 5050/2026

Doamnă deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră nr. 5026A/2026, având ca obiect „Poluarea aerului în marile orașe”, vă comunicăm următoarele:

Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare, stabilește atât valori-limită pe termen scurt (ore, zilnice și medii mobile pe 8 ore), cât și valori-limită anuale.

Valorile-limită pe termen scurt sunt exprimate prin concentrații maxime admise și numărul de depășiri permise într-un an calendaristic. În ceea ce privește valoarea-limită anuală, evaluarea respectării acesteia se realizează exclusiv pe baza datelor aferente unui an calendaristic complet (1 ianuarie - 31 decembrie).

Informarea publicului în timp real privind calitatea aerului, pe baza datelor furnizate de stațiile din cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare a Calității Aerului (RNMCA), se realizează prin intermediul platformei www.calitateaer.ro, disponibilă din anul 2007 și accesibilă de pe orice tip de dispozitiv (mobil sau fix).

Situația calității aerului la nivel național este prezentată în Raportul privind calitatea aerului în România pentru anul 2025, publicat pe site-ul Agenției Naționale pentru Mediu și Arie Protejate (ANMAP). Evaluarea se bazează pe date colectate pe parcursul unui an calendaristic complet.

Conform planurilor de calitate a aerului elaborate de autoritățile administrației publice locale (primării și consilii județene), principalele activități cu impact semnificativ asupra calității aerului sunt:

- traficul rutier;
- încălzirea rezidențială;
- activitățile de construcții (în special în ceea ce privește particulele în suspensie);
- activitățile industriale.

Planurile de calitate a aerului se elaborează pentru perioade de 5 ani, pe baza studiilor de specialitate, și includ măsuri cuantificabile menite să asigure respectarea valorilor-limită prevăzute în anexa nr. 3 la Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător.

În baza atribuțiilor instituționale și a rezultatelor evaluării anuale realizate prin RNMCA, se actualizează anual ordinul privind încadrarea unităților administrativ-teritoriale în regimuri de gestionare a calității aerului, conform anexei nr. 2 din legea menționată.

Ulterior publicării acestui ordin, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor informează autoritățile locale cu privire la încadrarea realizată și la obligația de a elabora planuri de calitate a aerului, planuri integrate sau planuri de menținere, după caz.

Datele actualizate privind concentrațiile de particule în suspensie PM₁₀ și PM_{2.5} sunt disponibile pe platforma www.calitateaer.ro, în secțiunea dedicată rapoartelor.

De asemenea, informații privind amplasarea stațiilor pot fi consultate în documentele referitoare la structura RNMCA, publicate pe site-ul ANMAP.



Conform raportului preliminar pentru anul 2025, în mai multe stații de monitorizare s-a înregistrat depășirea pragului de 35 de zile/an cu concentrația mai mare 50 $\mu\text{g}/\text{m}^3$, în următoarele stații din structura RNMCA, astfel:

- 61 zile la GJ-4 Municipiul Târgu Jiu (stație de tip trafic);
- 48 zile la B-13 Municipiul București (stație de tip trafic);
- 47 zile la B-15 Municipiul București (stație de tip trafic);
- 46 zile la AB-4 Municipiul Sebeș (stație de tip trafic);
- 45 zile la AB-2 Municipiul Sebeș (stație de tip industrial);
- 43 zile la IS-1 Municipiul Iași (stație de tip trafic);
- 41 zile la CJ-5 Municipiul Dej (stație de fond);
- 39 zile la HR-2 Municipiul Miercurea Ciuc (stație de fond);
- 38 zile la B-27 comuna Voluntari (stație de fond);
- 38 zile la BV-6 Municipiul Codlea (stație de fond);
- 38 zile la GJ-2 orașul Rovinari (stație de tip industrial);
- 36 zile la B-11 orașul Bragadiru (stație de tip trafic);
- 36 zile la DJ-7 orașul Filiași (stație de fond).

La nivel național, principalele surse de emisii sunt prezentate în Raportul anual privind starea mediului. Pentru fiecare aglomerare sau localitate în care se înregistrează depășiri ale valorilor-limită, autoritățile locale au obligația de a elabora planuri de calitate a aerului, conform Hotărârii Guvernului nr. 257/2015 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a planurilor de calitate a aerului, a planurilor de acțiune pe termen scurt și a planurilor de menținere a calității aerului. Aceste documente includ identificarea surselor de poluare și măsuri concrete pentru reducerea emisiilor.

Printre măsurile promovate la nivel național pentru reducerea poluării atmosferice se numără:

- încurajarea înlocuirii sobelor vechi, inefficiente și poluante, cu modele care respectă standardele de mediu și eficiență energetică, prin Programul „Rabla pentru sobe”. Programul este coordonat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu și se adresează în special gospodăriilor din mediul rural, cu accent pe zonele montane;
- măsuri pentru stimularea înnoirii parcului auto nepoluant destinat transportului public urban și instituirea zonelor cu emisii scăzute pentru aglomerările prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare, prin aplicarea prevederilor Legii nr. 155 din 30 mai 2023 privind mobilitatea urbană durabilă;
- Programul Național de Control al Poluării Atmosferice aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 119 din 8 februarie 2023.

De asemenea, autoritățile locale pot accesa fonduri prin programe precum Programele Regionale 2021-2027, Programul Transport sau Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

În anul 2025, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Garda Națională de Mediu, a desfășurat acțiuni ample de inspecție, vizând în principal operatorii industriali, instalațiile de ardere, șantierelor de construcții și zonele afectate de arderi necontrolate.



În urma controalelor au fost verificate sute de amplasamente, fiind aplicate sancțiuni contravenționale semnificative și au fost formulate sesizări penale în cazurile de neconformare.

La nivel național, în cadrul acțiunilor de control, au fost verificate 346 de șantiere de construcții, 218 operatori industriali, 156 de amplasamente afectate de arderi necontrolate, 14 operatori de salubritate și 45 de stații de betoane.

În urma neconformităților constatate, au fost aplicate 144 de avertismente și 581 de sancțiuni contravenționale, în valoare totală de 13.466.100 lei, fiind formulate totodată 11 sesizări penale.

În ceea ce privește zona metropolitană București-Ilfov, Garda Națională de Mediu desfășoară, de trei ani consecutiv, controale tematice la începutul sezonului rece, perioadă critică pentru calitatea aerului.

Strategia instituției are în vedere:

- monitorizarea surselor majore de poluare, prin verificarea centralelor electrotermice, a instalațiilor industriale de mari dimensiuni și a operatorilor economici cu impact asupra aerului;
- controlul șantierei de construcții, prin impunerea măsurilor de reducere a emisiilor de praf, precum izolarea perimetrelor, curățarea roților utilajelor și gestionarea adecvată a materialelor;
- combaterea activităților ilegale, prin utilizarea echipamentelor moderne achiziționate prin PNRR pentru identificarea arderilor necontrolate.

În mod specific, pentru Municipiul București, Garda Națională de Mediu a sancționat în repetate rânduri autoritatea publică locală pentru neîndeplinirea măsurilor dispuse anterior privind calitatea aerului, inclusiv a celor referitoare la administrarea necorespunzătoare a spațiilor verzi și la depozitățile necontrolate pe domeniul public. Valoarea totală a amenziilor aplicate Primăriei Municipiului București, începând cu anul 2023, depășește 550.000 lei.

Aceste măsuri au fost dispuse ca urmare a menținerii unor neconformități care contribuie la riscul declanșării procedurilor de infringement, dar și pentru a accelera implementarea unor soluții concrete, precum fluidizarea traficului și optimizarea sistemelor de încălzire rezidențială, componente esențiale ale viitorului Plan Integrat de Calitate a Aerului (PICA).

Totodată, în conformitate cu Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, consiliile județene, Consiliul General al Municipiului București și primarii au obligația de a elabora, aproba și implementa planurile de calitate a aerului, precum și de a asigura resursele financiare necesare pentru aplicarea măsurilor de reducere a poluării și pentru protejarea infrastructurii de monitorizare.

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Garda Națională de Mediu, va continua să prioritizeze acțiunile de inspecție și control asupra surselor de emisii din marile centre urbane, utilizând datele furnizate de ANMAP exclusiv în scopul planificării operative, pentru a sancționa depășirile limitelor legale și a impune măsuri de conformare care să conducă la îmbunătățirea calității aerului.



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimată doamnă deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECRETAR DE STAT

Raul-Calin POP

